
 

Dipartimento di Scienze Politiche 
Viale Ellittico, 31 – 81100 Caserta – dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

 
www.unicampania.it 

 

ERRATA CORRIGE 
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO DI NATURA PROFESSIONALE DI 
SUPPORTO PER LE ATTIVITA’ DI RICERCA DA ATTIVARE PER LE ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA “L. VANVITELLI” – CUP B53D23032770001 – cod. 2022P4ZK5 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 Se  

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. così come modificato dalle leggi n. 69/2009 
e n. 102/2009 recanti disposizioni in materia di conferimento di incarichi individuali, con contratti di 
lavoro autonomo, di natura occasionale, da parte delle P.A., ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione, in presenza dei presupposti e requisiti di legittimità previsti dal citato articolo; 

VISTA Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 avente ad oggetto “legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il D.Lgs n. 75/2017;  
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013; 
VISTO  l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232 dell’11/12/2016, in cui si dispone che al fine 

di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali e di valorizzare le attività di supporto 
allo svolgimento delle stesse 

  senza maggiori oneri per lo Stato, gli atti e i contratti di cui all’art. 7 comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, 
n. 165, stipulati dalle Università statali non soggetti al controllo preventivo da parte della Corte dei Conti, 
previsto dall’articolo 3, comma 1, lettera f-bis), della legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

VISTA  la disciplina in materia di prestazioni professionali ed in particolare gli artt. 2222 del codice civile e 
seguenti e gli artt. 47 e 49 TUIR; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, emanato con D.R. n. 85 del 
04/02/2014 ed, in particolare, l’art. 92; 

VISTO i commi 5 e 7 dell’art.92 del D.R. n. 85/2014; 
VISTO il Codice Etico di Ateneo, emanato con D.R. n. 406 del 10.06.2020; 
VISTA la richiesta pervenuta dal prof. Domenico Amirante di attivazione di una procedura di valutazione 

comparativa, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo di natura 
professionale di supporto alle attività di ricerca, ad un esperto di particolare e comprovata 
specializzazione, per un’attività avente per oggetto “L’analisi dei dati derivanti dalla partecipazione 
comunitaria nella gestione delle risorse naturali quale elemento chiave per promuovere la sostenibilità 
ambientale in India e, segnatamente, l’individuazione di almeno un possibile case study rilevante 
riguardo all’oggetto del progetto”  nell’ambito del progetto PRIN 2022 PNRR -- CUP B53D23032770001 
– cod. 2022P4ZK5;  

VISTA la delibera n. 14.2 del verbale n. 4 del Consiglio di Dipartimento del 12 febbraio 2025 con cui è stata 
approvata l’attivazione della presente procedura di valutazione comparativa, per titoli e colloquio 
relativa alla richiesta su esposta;            

VISTO il Bando di selezione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo di natura professionale di 
supporto per le attività di ricerca, emanato con D.D. n. 59/2025, prot. n. 44529 del 28/02/2025; 

RILEVATA la presenza di errori materiali agli artt. 3 e 6 del Bando sopra menzionato;   
3.Università degli Studi D.R. n.171 del 24 febbraio 2012; 

DECRETA 

- L’art. 3 del Bando di selezione emanato con D.D. n. 59/2025, prot. n. 44529 del 28/02/2025, è rettificato come segue: 

                                                                                                  

Art. 3 
Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione i candidati in possesso dei seguenti requisiti: 

• cittadinanza italiana o di altro Stato dell'Unione Europea; 

• non avere riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti; 

• Laurea in Giurisprudenza; 

• Comprovata esperienza e competenze documentate di almeno 5 anni nel campo della ricerca universitaria applicata 
alla cultura della programmazione nell’ambito delle tematiche oggetto dell’incarico; 

• curriculum e titoli pertinenti all’attività oggetto del presente bando.  

mailto:dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it


 

Dipartimento di Scienze Politiche 
Viale Ellittico, 31 – 81100 Caserta – dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

 
www.unicampania.it 

 

 
Alla selezione non possono partecipare coloro che hanno un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore appartenente al Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli” ovvero con il Rettore, il Direttore Amministrativo o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo. 
I requisiti sopra indicati devono essere posseduti alla data di scadenza del presente Bando. 
Il mancato possesso dei requisiti di ammissione o la mancata dichiarazione degli stessi comporta l’esclusione del 
candidato dalla procedura di selezione. 
Il candidato escluso sarà avvisato con un messaggio all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda di 
partecipazione. 

Alla presente procedura non possono, altresì, partecipare i dipendenti dell’Università degli Studi della Campania “Luigi 

Vanvitelli” 

Gli incarichi non possono essere conferiti a: 

- soggetti che si trovino in situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse con l’Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli”; 

- soggetti che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal 

capo I del titolo II del libro secondo del codice penale e/o per reati per i quali è previsto l’arresto obbligatorio in 

flagranza ai sensi dell’art. 380 c.p.p.; 
-in tutti gli altri casi previsti dalla legge. 
                              
 

- L’art. 6 del medesimo bando è rettificato come segue: 
 

Art. 6 
Contenuto della domanda di partecipazione  

Nella domanda, i candidati, consapevoli della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci ai sensi dell’art. 76 
del D.P.R. n. 445/00, devono dichiarare:  

• cognome e nome, data e luogo di nascita, codice fiscale, residenza ed eventuale domicilio eletto per la selezione, 
numero telefonico e indirizzo di posta elettronica ordinaria o posta elettronica certificata al quale saranno 
inviate le comunicazioni; 

• di essere in possesso dei requisiti richiesti all’art. 3 del presente avviso; 

• di godere dei diritti civili e politici (se cittadino straniero anche nello Stato di appartenenza o provenienza); 

• di essere fisicamente idoneo all’attività da svolgere; 

• di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente 
al Dipartimento di Scienze Politiche;  

  ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione    dell’Ateneo; 

• di non aver riportato condanne penali; 

• di non essere interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato; 

• di non essere in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 
165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 

• di non essere in situazioni in cui sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 
39/2013, a svolgere incarichi nell’interesse del Dipartimento; 

 
I candidati dovranno, inoltre, allegare:  

1. copia del documento di riconoscimento in corso di validità, debitamente controfirmata;  
2. copia del tesserino di codice fiscale;  
3. curriculum vitae, debitamente sottoscritto e datato, che dovrà evidenziare, in maniera circostanziata, tutte le 

esperienze formative e professionali maturate nonché i titoli che si intendono presentare ai fini della loro 
valutazione (Allegato 2);  

mailto:dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it


 

Dipartimento di Scienze Politiche 
Viale Ellittico, 31 – 81100 Caserta – dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it 

 
www.unicampania.it 

 

4. ogni altra documentazione utile ai fini del concorso.  
Nella domanda (Allegato 1), debitamente sottoscritta, a pena di esclusione dalla selezione, il candidato deve 
autocertificare (ai sensi dell'art. 1 del D.P.R. n. 403/93) il possesso dei requisiti per la partecipazione alla selezione (resta 
ferma la disposizione di cui all'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in caso di dichiarazione mendace), e prestare il 
consenso al trattamento dei dati personali.  
Per la valutazione dei titoli, il candidato è tenuto a presentare i relativi documenti in carta semplice - in originale o in 
copia autenticata - con un elenco dei documenti prodotti. In alternativa, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, concernente il 
Testo Unico in materia di documentazione amministrativa e successive integrazioni e modificazioni, sarà possibile 
produrre una dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato 3), ovvero una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà. 
Il Dipartimento di Scienze Politiche, in ogni fase della procedura, si riserva la facoltà di accertare la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive, di certificazioni o di atti di notorietà rese dai candidati ai sensi del DPR n. 445/2000 e successive 
modificazioni. A tal fine il candidato è tenuto ad indicare tutte le informazioni necessarie alla verifica. 
L’Amministrazione non assume responsabilità per la perdita di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del 
recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato 
nella domanda, né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
 
                                                                                                                                           Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                                                                                                                        Prof. Francesco Eriberto d’Ippolito 

 

mailto:dip.scienzepolitiche@pec.unicampania.it

		2025-03-03T10:54:48+0100
	Francesco Eriberto d'Ippolito




